
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-106 del 07/02/2017

Oggetto Servizio Sistemi  Informativi.  Adesione alla  convenzione 
Intercent-ER “Personal  Computer  Notebook  7” relativa 
alla  fornitura  di  Pc  Notebook,  dispositivi  opzionali  e 
servizi connessi per le sedi Arpae.

Proposta n. PDTD-2017-74 del 23/01/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  07  (sette)  febbraio   2017  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  “Personal 

Computer Notebook  7” relativa alla fornitura di Pc Notebook, dispositivi opzionali e 

servizi connessi per le sedi Arpae.

VISTO:

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione  dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia dell'Emilia Romagna per il  triennio 2017 - 2019, del Piano Investimenti 2017-2019,  del 

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l'esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 

ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia 

Romagna;..

- la L.R.  n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in particolare gli artt. 

19 "Costituzione della struttura regionale di acquisto" e 21 "Funzionamento del sistema di acquisto 

centralizzato";

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recante:“Attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli  enti  erogatori nei  settori  dell'acqua,  dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;

 -  il  Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento approvato con D.D.G. n. 3 del 

13.01.2017;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 75 del 13.07.2016;

PREMESSO:

- che si rende necessario provvedere, in seguito alla ricognizione  complessiva svolta dal Servizio 

Sistemi  Informativi,  alla  fornitura  per  le  strutture   di  Arpae  di  un  adeguato  quantitativo  di  Pc 

Notebook nonchè dei relativi dispositivi/servizi opzionali;

- che tali esigenze di fornitura sono motivate essenzialmente: 

✔ dal  trasferimento  in  Agenzia del  personale  delle  province  con  avvenuta decorrenza  dal 

01/01/2016  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  della  legge  regionale  n.  13/2015   "Riforma  del 



sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna, 

Province,  Comuni  e  loro  Unioni"  e  provvedimenti  collegati, nonchè dalla  necessità  di 

sostituzione di un certo numero di portatili esistenti c/o le strutture di Arpae  in quanto  è stata 

riscontrata l'obsolescenza di tali attrezzature;

     PREMESSO INOLTRE:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”,  nel 

rispetto  dei  principi  comunitari  in  materia  di  scelta  del  contraente,  ha  ravvisato  la  necessità  di 

procedere all'individuazione del Fornitore per la fornitura di Personal Computer Notebook, mediante 

Sistema dinamico di acquisizione di cui  al  Bando semplificato inviato per la  pubblicazione sulla 

G.U.U.E. in data 11 febbraio 2016;

-  che  la ditta Zucchetti Informatica S.p.A.,  con sede legale in  Lodi  (LO), Via  San Fereolo 9/A,  è 

risultata  aggiudicataria  della  procedura  di  cui  sopra,  ed  ha  sottoscritto  in  data  06/06/2016 con 

l’Agenzia  Intercent-ER  apposita  Convenzione  per  la  fornitura  di  Personal  Computer  Notebook 

(durata iniziale dodici mesi  con scadenza al  05/06/2017 e prorogabile poi per ulteriori  sei  mesi), 

pubblicata sul sito internet www.intercent.it, e agli atti del Servizio;

-  che la  Convenzione  definisce la  disciplina normativa e  contrattuale  della  Fornitura  di  Personal 

Computer Notebook, nonchè dei dispositivi opzionali e dei servizi connessi, comprese le modalità di 

conclusione ed esecuzione dei singoli contratti di fornitura;

  CONSIDERATO: 

- che le tipologie di Pc Notebook (muniti delle relative espansioni RAM di 4 GB con riferimento ai Pc 

Notebook  15,6") nonchè  le  Memory  Usb  e  HD  esterni  (contemplate  nell'ambito  dei  Dispositivi 

Opzionali oggetto della suddetta Convenzione), soddisfano le esigenze delle strutture di Arpae;

-  che  viene  reputata  quale  soluzione  di  interesse  per  l'Agenzia,  e  in  quanto  voce  ricompresa 

nell'ambito dei Servizi Opzionali, la possibilità di estendere  il servizio di assistenza tecnica on -site 

per il 4° e 5° anno; 

-  che  gli  importi  unitari  stabiliti  in  Convenzione  per  quanto  concerne  le  attrezzature  individuate 

nonchè per i dispositivi e servizi opzionali di cui sopra, come risultanti dal Listino prezzi allegato sub 

A) al presente atto, sono i seguenti:

- PC Notebook  15 " con S.O. Microsoft Windows 8 Professional

(ASUS P2530UA)  -Euro 479,00 + IVA 22% 

- Pc ultraleggero con S.O. Microsoft Windows 8 Professional

 (ASUS P302LA)  - Euro 578,00   + IVA 22%;



- Modulo Ram aggiuntiva 4 GB             - Euro   29,00   + IVA 22%;

- HD esterno 500 GB USB - Euro   52,00   + IVA 22%

- Memory Usb 16 GB             - Euro    9,00    + IVA 22%

- Assistenza tecnica on site per il 4° e 5° anno                        - Euro   38,00 + IVA 22%;

-  che  la  Convenzione  comprende,  nel  costo  dei  Personal  Computer  e  tra  i  servizi  connessi,  il 

precaricamento del Sistema operativo, la consegna, il servizio di Call Center, il servizio di assistenza e 

manutenzione delle apparecchiature per un periodo di 36 mesi a partire dalla data di installazione;

RICHIAMATO:

- l'art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi informatici 

esclusivamente  tramite gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione di  Consip  s.p.a.  o  i  soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti;

RITENUTO:

-  di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  L.R.  24  maggio  2004,  n.  11,  alla  Convenzione  “Personal 

Computer Notebook 7” stipulata da Intercent-ER con la ditta Zucchetti Informatica S.p.A. di Lodi, per 

l'acquisto  di  un numero complessivo  di  25  Pc  (17  Notebook e  8  ultraleggeri)  con S.O.  Microsoft 

Windows 8 Professional  mediante emissione di Ordinativi di Fornitura specifici per sede di consegna;

-  di  provvedere  all'emissione  degli  Ordinativi  di  Fornitura, secondo  le  modalità  previste  nella 

Convenzione di cui trattasi,  per le sedi, attrezzature, dispositivi e servizi  opzionali, come da dettaglio 

riportato  nell'allegato sub B) al  presente atto  quale  parte  integrante e  sostanziale  e per il  seguente 

importo complessivo:

          Convenzione Pc Notebook 7:   importo totale di Euro 15.735,00 + IVA  per la fornitura di Pc 

Notebook , comprensivi dei dispositivi e servizi opzionali richiesti;

-  di delegare la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, Dr.ssa Elena Bortolotti, quale 

utente registrato come Punto Ordinante nel sistema d'intermediazione digitale della Regione Emilia-

Romagna, a sottoscrivere detti ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella convenzione di 

cui trattasi;

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 



necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono  conseguentemente  costi  per  la 

sicurezza;

- che tale acquisto  risulta coerente con la Politica degli acquisti verdi, approvata da Arpae con D.D.G. 

n. 73 del 13/10/2011, per le seguenti caratteristiche ambientali dei prodotti:

− a) la certificazione Energy Star versione 6.1;    

− b) etichetta ecologica di tipo I       

- che sono stati acquisiti i CIG derivati per ogni ordine riferito a ciascuna sede di consegna, come da 

allegato;

DETERMINATO:

-  un costo complessivo di  Euro  15.735,00 + IVA 22% per un totale  di  Euro €  19.196,70  per  la 

fornitura di Pc Notebook , comprensivi dei disposivi e servizi opzionali secondo i quantitativi riportati 

negli allegati al presente atto;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto  è  assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 -Linee guida” della D.D.G.  136 del 

23/12/2016”;

SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile del  Servizio  Sistemi  Informativi  Dott.  Piero  Santovito,  il  quale  ha  espresso  il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- di mantenere il ruolo del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae in 

materia di approvvigionamento, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 31 del d. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO INOLTRE:

-  del  parere  di  regolarità contabile  espresso  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  4,  del  Regolamento  sul 

Decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 19 della L. R. 24 maggio 2004, n. 11, 

alla convenzione INTERCENT-ER  “Personal Computer Notebook 7", per la fornitura di Pc Notebook , 

Dispositivi  e  servizi  opzionali,  stipulata  tra  l'Agenzia  regionale  Intercent-ER  e  la  ditta  Zucchetti 



Informatica S.p.A.(avente sede legale in Lodi, Via San Fereolo 9/A), in data 06/06/2016 e con scadenza 

al 05/06/2017.

2. di provvedere pertanto all'emissione degli ordinativi di fornitura per i prodotti, i servizi e le sedi di 

consegna di cui all'allegato B) al presente atto, per un importo complessivo pari ad Euro 15.735,00   + 

IVA 22% pari ad Euro 19.196,70.

3. di  delegare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e servizi,  Dr.ssa Elena Bortolotti,  quale 

Utente registrato quale Punto Ordinante nel sistema d'intermediazione digitale della Regione Emilia 

Romagna, a sottoscrivere gli ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella convenzione di 

cui trattasi.

4.di dare atto che i costi relativi al contratto di cui alla presente determinazione,  pari complessivamente 

ad Euro 15.735,00 + IVA 22%:

 - per la quota di Euro  13.260,00 + IVA pari ad Euro  16.177,20 rivestono natura di investimenti 

informatici, sono di carattere pluriennale, e compresi nel piano investimenti 2017-2019 e nel budget 

investimenti 2017  con riferimento al centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi e le 

relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2017, sono comprese nel budget annuale di 

esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità del Servizio 

Sistemi Informativi e delle strutture richiedenti.

- per la quota pari ad Euro 1.525,00 + IVA 22% per un totale di Euro 1.860,50 (corrispondenti agli 

HD esterni e alle Memory Usb) rivestono natura di “Materiale vario”  sono a carico dell’esercizio 

2017 e compresi nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al Centro 

di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

- per la quota residua di Euro 950,00 + Iva 22% pari ad Euro 1.159,00 (corrispondenti all'estensione 

del servizio di assistenza per 4° e 5° anno) riveste invece la natura di “Manutenzione macchine 

ufficio”, è a carico dell'esercizio 2020 e tali costi dovranno essere ricompresi nel bilancio annuale e 

pluriennale  sempre con riferimento al centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

           IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

             (F.to Piero Santovito) 



N. Proposta:   PDTD-2017-74   del    23/01/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Adesione alla convenzione Intercent-
ER “Personal Computer Notebook  7” relativa alla fornitura di Pc 
Notebook, dispositivi opzionali e servizi connessi per le sedi Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  02/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Convenzione Personal Computer Notebook 7, dispositivi opzionali e servizi connessi

PERSONAL COMPUTER NOTEBOOK 7

- DETTAGLIO PREZZI -

PERSONAL COMPUTER
TIPO PREZZO EURO

IVA ESCLUSA
PC Notebook 15,6" con S.O. Microsoft Windows 8 Professional
(ASUS P2520LA)

Euro 479,00

PC Notebook ultraleggero con S.O. Microsoft Windows 8 
Professional (ASUS P302LA)

Euro 578,00

DISPOSITIVI OPZIONALI
TIPO PREZZO EURO

IVA ESCLUSA
HD esterno  500 GB USB

Euro  52,00

Memory Usb 16 GB
Euro  9,00

Modulo Ram aggiuntiva 4 GB
Euro  29,00

SERVIZI OPZIONALI
TIPO PREZZO EURO

IVA ESCLUSA
Assistenza Tecnica on site per il 4° e 5° anno

Euro  38,00

Copertura danni accidentali
Euro  30,00



Foglio1

Pagina 1

SEDI di CONSEGNA E CIG DERIVATI

Denominazione  Articolo Fornitore CIG DERIVATO

Cod. Articolo Fornitore
INT_P2520LA INT_P302LA

Prezzo Unitario € 479,00 € 578,00 € 52,00 € 9,00 € 29,00

6960418EA0 3 2 5 5 3

6960430889 8 0 8 8 8

6960442272 3 2 5 5 3

6960448764 3 2 5 5 3
SIMC – viale Silvani 6, 40122 Bologna 6960456DFC 0 2 2 2 0

TOTALE APPARECCHIATURE 17 8 25 25 17

Prezzo Totale (Iva Esclusa) € 8.143,00 € 4.624,00 € 1.300,00 € 225,00 € 493,00

Prezzo Totale (Iva Inclusa) € 9.934,46 € 5.641,28 € 1.586,00 € 274,50 € 601,46

PC Notebook 15" 
(ASUS P2530UA)

PC ultraleggero 
(ASUS 

P2530UA)

HD esterno 500 
GB USB

Memory Usb 16 
GB

Modulo Ram 
aggiuntiva 4 GB

HDD_EXT_500GB_U
3

PENDRIVE_16GB_U
3

SODIMM_4GB_DDR
3

Sezione Parma – Viale Bottego n. 9,  
43121 Parma
Direzione Generale – Via Po 5, 40139 
Bologna
Sez. di Piacenza Via XXI Aprile 48 – 
29100 Piacenza
Sez. di Rimini Via Settembrini 17/D 
47923 Rimini



Foglio1

Pagina 2

SEDI di CONSEGNA E CIG DERIVATI

Garanzia 4° e 5°

GRZ_ONSITE_5Y

€ 38,00

5 € 3.175,00 € 3.873,50

8 € 4.856,00 € 5.924,32

5 € 3.175,00 € 3.873,50

5 € 3.175,00 € 3.873,50
2 € 1.354,00 € 1.651,88

25

€ 950,00 € 15.735,00

€ 1.159,00 € 19.196,70

Totale iva 
esclusa per sede

Totale con iva 
per sede


